Аннотация к рабочей программе элективного курса
«Основы компьютерной анимации»

Рабочая программа по элективному курсу «Основы компьютернойаннимации» разработана в соответствии с нормативными актами:
- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации» (с последующими изменениями);
- Федеральный государственный образовательный стандарт
среднего общего образования (приказ Министерства
просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. №286
(зарегистрирован в Минюсте России 5 июля 2021 г.) с
последующими изменениями и дополнениями;
- Приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации от 17.05.2012 № 413 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта среднего общего
образования» (с последующими изменениями и дополнениями);
- Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от
22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и
осуществления образовательной деятельности по основным
общеобразовательным программам - образовательным программам
начального общего, основного общего и среднего общего
образования» (приказ вступает в силу с 01.09.2021 и действует до
01.09.2027);
- Приказ Министерства образования и науки Российской
Федерации от 23.08.2017 № 816 «Об утверждении порядка
применения организациями, осуществляющими образовательную
деятельность, электронного обучения, дистанционных
образовательных технологий при реализации образовательных
программ»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении
санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;
- Постановление Главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28.01.2021 № 2 «Об утверждении
санитарных правил и норм СанПиН1.2.3685-21 «Гигиенические
нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или)
безвредности для человека факторов среды обитания».
- Приказ Минпросвещения России от 23.11.2022 № 1014 «Об
утверждении федеральной образовательной программы среднего
общего образования» (далее ФООП, ФОП СОО);
- локальный нормативный акт общеобразовательной организации о
рабочей программе (Положение о рабочих программах учебных
предметов, учебных курсов, программах внеурочной деятельности
(с учетом внедрения федеральных рабочих программ по учебным
предметам) МОУ «СОШ№ 7».

Программа по элективному курсу «Основы компьютерной анимации»рассчитана на 2 года обучения.
Программой отводится на изучение информатики 68 часов, которыераспределяются по классам следующим образом:
10 класс – 34 часа (1 час в неделю),
11 класс - 34 часа (1 час в неделю).
Учебники и учебные пособия:
- Элективные курсы для профильной школы: учебное пособие дляобщеобразовательных организаций / [Н.В. Антипова и др.] –М.: Просвещение,2019. – 187.).

Цели курса:
· развитие познавательных интересов, интеллектуальных и творческихспособностей средствами информационно-коммуникационных технологий(ИКТ);
· выработка навыков по организации собственной информационнойдеятельности и планирования её результатов;
· формирование умений работать с прикладным программнымобеспечением с целью применения средств ИКТ в повседневной жизни, привыполнении индивидуальных и коллективных проектов, в учебнойдеятельности, при дальнейшем освоении профессий, востребованных нарынке труда;
· развитие у обучающихся интереса к информационным технологиям,повышение их компетентности в вопросах применения компьютернойанимации, мультипликации и дизайна;
· формирование устойчивого интереса к информационно-технологическому профилю обучения, к профессиям, связанным сприменением разных видов компьютерной анимации;
· воспитание ответственного отношения к информации с учётомправовых и этических аспектов её распространения, избирательногоотношения к полученной информации.
Задачи курса:
· создание условий для развития познавательной активности в областиинформационных компьютерных технологий;
· содействие ознакомлению с новыми информационнымитехнологиями;
· создание условий для формирования компетенций для последующейпрофессиональной деятельности как в рамках данной предметной области,так и в смежных с ней областях;
· мотивирование к образованию, в том числе самообразованию,сознательному отношению к непрерывному образованию как условиюуспешной профессиональной и общественной деятельности.